
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  SERVIZI FINANZIARI E 
TRIBUTI

N°. 1536 Registro Generale del  28/12/2022

Registro del Settore N°.  259 del  28/12/2022

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’affidamento, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, così come convertito con l. 
120/2020 e ss.mm.ii. del servizio di accertamento, riscossione 
ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale, del canone di concessione per l'occupazione 
delle aree e degli spazi pubblici e del servizio delle pubbliche 
affissioni per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2026. 
Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione in 
sospensione di  efficacia.

In data 28/12/2022 , nel proprio ufficio:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.06.2022 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed  attribuzione  di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente  Tiengo  Dr.Tonino  per  il  Settore  Servizi 
Finanziari e Tributi;

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23/07/2021 è stato approvato lo schema del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  28/07/2021  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 03/12/2021 è stato approvato lo schema 

di nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2021 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2022/2024, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e 
dei  risultati  attesi  di  Bilancio  2022/2024  (Bilancio  armonizzato  di  cui  all’art.  9,  del  D.  lgs. 
118/2011);

 -  con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  13  del  13/01/2022  è  stato  approvato,  e 
dichiarato  immediatamente  eseguibile  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  (PEG)  per  il  periodo 
2022/2024;

 -  con l’adozione  del  PEG i  Responsabili  dei  Servizi/Settori  sono stati  autorizzati,  ai  sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTE le  successive  Deliberazioni  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  e  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;

VISTA la  Legge  n.190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D. Lgs. n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo” a norma dell’art.1, commi 49 e 
50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

Visto che con deliberazione consiliare n. 52 del 29.11.20222 è stato dato incarico al Responsabile del 
servizio Economico Finanziario di procedere all’affidamento del servizio di accertamento, riscossione 
ordinaria  e  coattiva  del  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 
spazi pubblici e del servizio delle pubbliche affissioni, per la durata di un quadriennio, provvedendo 
nel contempo ad approvare lo schema di convenzione e lo schema di valutazione delle offerte;

Dato  atto  che  con  determinazione n.  1392  del  12.12.2022  si è proceduto  ad  indire  una 
manifestazione di interesse con il sistema della procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 per l’affidamento del Servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva del canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, del 
canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi pubblici e del servizio delle pubbliche 
per  un periodo di anni 4 a partire  dalle  ore 00.00 del  01.01.2023, oltre  ad un eventuale anno di  
proroga,  adottando  quale  criterio  di  aggiudicazione  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Preso atto che:



- l’importo contrattuale lordo per l’intera durata dell’appalto è pari ad €. 37.800,00;
- Il presente appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria in base al 

valore indicato all’art.35 del D. Lgs.50/2016;
- ricorrono i presupposti indicati dagli artt.59 e 60 del D. Lgs n.50/2016 e che pertanto appare 

conveniente affidare il servizio in oggetto mediante procedura aperta previa indizione di 
gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95
c.4 del D.lgs. 50/2016 es.m.i.; 

Considerato che:

- Il termine per la presentazione delle offerte era fissato il 27.12.2022 ore 12:00;
- Che alla data del 27.12.2022, alle ore 12,00 (termine stabilito dal bando per la presentazione 

delle offerte), sono pervenute n. 1 offerte
- Con determinazione n. 1533 del 28.12.2022 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice   per l’affidamento del servizio in oggetto, così costituita:

- Dott.ssa. Milena Pezzolato – Presidente – Viceragionere ed economo del Comune di 
Mesola;

- Dott. Sabattini Gaetano – membro esperto – Responsabile del Settore Affari Istituzionali e      
Servizi alla Persona – Servizi Demografici del Comune di Mesola;

- Comandante Enrico Formigoni – Membro esperto – Comandante del Corpo Intercomunale 
del Delta;

- la procedura è stata interamente svolta in modalità pubblica presso la sede Municipale del 
Comune di Mesola sita in Mesola – V.le Roma 2;

Rilevato che la procedura di gara si è svolta come dettagliatamente descritto nel verbale di 
gara,  allegato  alla  presente  determinazione,  nei  quali,  oltre  ad  essere  riportate  le  procedure 
espletate, si dà atto che il concorrente aggiudicatario è il seguente:

Numero 
Lotto

CIG Descrizione Aggiudicataria Importo 
Aggiudicat
o

II
classificata

UNICO Z6C38F74A
1

Affidamento 
servizio 

accertamento e 
riscossione 

CUP…

ABACO SPA – Via Fratelli 
Cervi 6 – 35129 Padova (PD) 37.800,00 -

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di 
aggiudicazione del servizio di tesoreria;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del verbale e procedere alla proposta 
di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 del Dlgs 50/2016;

Dato atto con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che 
l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace solo dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di gara;

Dato  atto  che a norma dell’art. 32,  comma 8 del D.Lgs. 50/2016,  divenuta efficace 
l’aggiudicazione, previa adozione di apposita determinazione dirigenziale da parte dell’Ente 
committente, la stipulazione dei singoli contratti dovrà aver luogo entro il termine di 180 giorni, 
come prescritto nel disciplinare di gara;



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 
di bilancio".

Preso atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi;

Visto il D.Lgs n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  privati  in  controllo,  a  norma 
dell’art.1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il verbale di gara di cui in narrativa, allegato al presente provvedimento, 
approvando altresì la proposta di aggiudicazione della società ABACO SPA – Via Fratelli 
Cervi 6 – 35129 Padova (PD)

3. Di provvedere conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 
all’aggiudicazione a favore di Abaco  S.p.A. per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2026;

4. Dato atto con riferimento all’art.  32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione 
disposta con il presente provvedimento diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di gara;

5. Di dare atto che a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
l’aggiudicazione, previa adozione di apposita determinazione dirigenziale da parte dell’Ente 
committente, la stipulazione dei singoli contratti dovrà aver luogo entro il termine di 180 
giorni, come prescritto nel disciplinare di gara

6. di incaricare il responsabile unico del procedimento di dare corso, prontamente, a tutti  i 
necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione definitiva del 
servizio;

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, 
comma 32 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Tonino Tiengo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi  del D.P.R.  445/2000 e dell’art.  20 del  D.  Lgs  82/2005 e successive  
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di  
Mesola.



COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Manifestazione di interesse per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 
76/2020, così come convertito con l. 120/2020 e ss.mm.ii. del servizio di accertamento, riscossione 
ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 
spazi pubblici e del servizio delle pubbliche affissioni per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2026. 
Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione in sospensione di  efficacia.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 BIS 
del D.lgs. 267/2000

Mesola, 28/12/2022

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo

Atto  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e  dell’art.  20  del  D.Lgs  82/2005 e  successive  
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di  
Mesola.


